

NR. 4 / 29.01.2025

## SC ANALYTIC SECURITY CONSULTING SRL

CUI 43299209, J2/1364/2020, sediul: SÂNTANA, str. Aradului nr 77 bis, jud Arad, tel: 0744885084, e-mail: [ioan.miclaus74@yahoo.com](mailto:ioan.miclaus74@yahoo.com)

Ex.....

### CONTRACT DE PRESTĂRI SERVICII

#### Analiză de Risc la Securitate Fizică Plan Paza

NR. 370 / 29.01.2025

#### I. PĂRȚILE CONTRACTANTE

**S.C. ANALYTIC SECURITY CONSULTING S.R.L.** cu sediul în Sântana, str. Aradului, nr. 77 B, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului Arad cu nr. J2/1364/2020, CUI 43299209, reprezentată de **dl. Ioan MICLĂUȘ**, cu funcția de Administrator, în calitate de Evaluator pt. Analiza de Risc la Securitate Fizică, denumit în continuare **PRESTATOR**, pe de o parte

și

**PRIMĂRIA SÂNTANA**, cu sediul în **SÂNTANA**, str. **MUNCII**, nr. **120A**, bl. .... sc ..... et.....ap....., înregistrată la O.N.R.C. cu nr. .... / ..... / ....., CUI. **352.012.1**, reprezentată de dl/dna. **TOMUDA DANIEL ȘOEN PRIMAR**, în calitate de **BENEFICIAR**, pe de altă parte, **RO09TREZ24A510103200130X**

au convenit să încheie prezentul contract de consultanță și prestări servicii privind Analiza de Risc la Securitate Fizică, cu respectarea următoarelor clauze:

#### II. OBIECTUL CONTRACTULUI

**2.1. Obiectul contractului** constă în efectuarea de către prestator în favoarea beneficiarului a serviciilor de evaluare de risc la securitatea fizică și de întocmire a planului de paza pentru obiectivul situat în Sântana, str. Muncii nr. 120A – sediul Primăriei Sântana.

#### **2.2. Serviciile vor include:**

2.2.1 Definirea parametrilor interni și externi care generează și/sau modifică riscurile la securitatea fizică a unității;

2.2.2 Stabilirea metodei și a instrumentelor de lucru;

2.2.3 Identificarea tuturor riscurilor la securitatea fizică, a zonelor de impact, a evenimentelor și cauzelor riscului, precum și a potențialelor consecințe;

2.2.4. Analizarea riscurilor la securitatea fizică;

2.2.5. Estimarea riscurilor unității beneficiare;

2.2.6. Întocmirea **Raportului de evaluare** și tratare a riscurilor la securitatea fizică.

#### III. DURATA CONTRACTULUI

**3.1.** Prezentul contract se încheie pentru toată durata executării activităților specifice obținerii datelor și elementelor necesare întocmirii raportului de evaluare, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, efectele sale începând să decurgă de la

## SC ANALYTIC SECURITY CONSULTING SRL

CUI 43299209, J2/1364/2020, sediul: SÂNTANA, str. Aradului nr 77 bis, jud Arad, tel: 0744885084, e-mail: [ioan.miclaus74@yahoo.com](mailto:ioan.miclaus74@yahoo.com)

data primirii întregii documentații necesare efectuării analizei de risc la securitatea fizică și până la data predării raportului de evaluare către beneficiar.

**3.2.** În cazul în care Beneficiarul nu pune la dispoziția Prestatorului documentele necesare întocmirii **Evaluării de risc** sau nu asigură accesul în toate locațiile necesare a fi analizate în conformitate cu precizările prevăzute la art. 2.1, finalizarea raportului de evaluare se decalează în mod corespunzător, până la îndeplinirea de către beneficiar a tuturor obligațiilor asumate conform art. 5.2 din prezentul contract.

### IV. PREȚUL CONTRACTULUI ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

**4.1.** Prețul prestării serviciilor și al lucrărilor efectuate de **SC ANALYTIC SECURITY CONSULTING SRL** pentru **BENEFICIAR** este de **5000 lei pentru întocmirea raportului de evaluare** și de **1000 lei pentru întocmirea planului de paza** (societatea nu este plătitoare de TVA). **Pret total: 6000 lei.**

**4.2.** Plata se face integral conform pct. 3.1 din prezentul contract în termen de maxim 30 zile de la finalizarea Raportului de evaluare;

**4.3.** În caz de neplată la termenul limită se aplică o penalizare de **0,5 % /zi** din valoarea debitului;

**4.4** Predarea efectivă a raportului către beneficiar este condiționată de achitarea în totalitate a prețului convenit.

### V. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

#### 5.1. PRESTATORUL se obligă:

5.1.1 Să asigure **BENEFICIARULUI** serviciile prevăzute în prezentul contract cu profesionalism, la standardele impuse de legislația în vigoare și în concordanță cu prevederile legale în domeniu;

5.1.2. Să întocmească Raportul de evaluare la analiza de risc la securitate fizică ținând cont de cerințele minime de securitate prevăzute de legislația în vigoare și să îl predea **BENEFICIARULUI** la finalizare, dacă este îndeplinită cerința de la pct. 4.4.;

5.1.3. **PRESTATORUL** va preda **BENEFICIARULUI** un exemplar din Raportul de evaluare întocmit pentru locație și în cazul în care în urma analizei se constată că locația se încadrează într-un nivel de risc acceptabil sau inacceptabil, **PRESTATORUL** va atașa Raportului și Grila de evaluare completată și semnată.

- În cazul în care locația se încadrează la „Risc inacceptabil”, Raportul de evaluare va cuprinde una sau mai multe variante de recomandări pentru a asigura trecerea locației la nivelul de risc acceptabil.

- **BENEFICIARUL** cunoaște că neîncadrarea locației la un nivel de risc acceptabil atrage după sine luarea unor măsuri pentru aducerea locației la nivel acceptabil.

5.1.4. Să asigure clauza de confidențialitate privind informațiile puse la dispoziție de către **BENEFICIAR** conform Contractului (Acordului) de confidențialitate și să nu se angajeze într-o activitate în conflict cu interesele clientului;

5.1.5. Să solicite la timp **BENEFICIARULUI** toate documentele necesare întocmirii proiectului, astfel încât să nu cauzeze întârzieri în derularea prezentului contract;

5.1.6. Să respecte termenele stabilite în prezentul contract;

5.1.7. Să asigure **BENEFICIARULUI** servicii de consultanță privind Analiza de risc la securitate fizică la standardele impuse de Legislația în vigoare.

### 5.2. BENEFICIARUL se obligă:

5.2.1. Să pună la dispoziția PRESTATORULUI (pentru consultare) întocmai și la timp, toate documentele necesare și solicitate de acesta, astfel încât PRESTATORUL să își poată îndeplini obligațiile asumate prin prezentul contract: avize, contractele încheiate cu furnizorii de servicii de securitate (pază, monitorizare, intervenție, transport valori, instalare și mentenanță sisteme), declarații, acte de certificare.

5.2.2 BENEFICIARUL va pune la dispoziție PRESTATORULUI, în copie, certificările de încadrare în clasa de siguranță pentru dotările existente la locație;

5.2.3 BENEFICIARUL va pune la dispoziție PRESTATORULUI o scurtă descriere a organizării securității în cadrul unității;

5.2.4. BENEFICIARUL va asigura reprezentantului desemnat de către PRESTATOR accesul în locația sa, inclusiv prin punerea la dispoziția PRESTATORULUI a unor mijloace de transport cu care acesta să poată acoperi în timp util toate ariile, zonele sau locațiile apropiate sau distante, care fac parte integrantă din structura obiectivului analizat pentru a se putea efectua verificările necesare analizei de risc. Totodată, BENEFICIARUL va pune la dispoziția PRESTATORULUI personal competent, care va fi în măsură să asigure însoțirea Prestatorului în totalitatea obiectivului, oferind toate datele și explicațiile necesare, astfel încât PRESTATORUL să poată efectua evaluarea de risc conform prevederilor legale.

5.2.5. BENEFICIARUL va asigura în timp util toate informațiile și documentele necesare în mod rezonabil pentru a permite PRESTATORULUI să execute serviciile ce fac obiectul prezentului contract. **BENEFICIARUL garantează că toate informațiile dezvăluite sau ce vor fi dezvăluite PRESTATORULUI sunt adevărate, corecte și nu induc în eroare asupra niciunui aspect important.** PRESTATORUL se va baza în executarea serviciilor ce fac obiectul prezentului contract pe informațiile furnizate de BENEFICIAR și nu va verifica în mod independent corectitudinea și caracterul complet al oricărei informații oferite (ex: număr de evenimente produse la locațiile BENEFICIARULUI, valoarea tranzacțiilor zilnice, a sumelor depozitate pe timp de noapte, număr de angajați, etc.). BENEFICIARUL va răspunde și de informarea PRESTATORULUI în legătură cu orice modificări asupra informațiilor oferite inițial.

5.2.6. Să efectueze plățile și să facă dovada acestora către PRESTATOR, în cuantumul, în condițiile și la termenele stabilite conform prezentului contract;

5.2.7. Ca în termen de 60 de zile de la finalizarea Raportului de evaluare de risc la securitate fizică să realizeze implementarea măsurilor stabilite prin **analiza de risc**.

### VI. STATUTUL JURIDIC AL EVALUATORULUI

6.1. În asigurarea serviciilor pe care le prestează și a lucrărilor pe care le efectuează, evaluatorul este persoană autorizată de IGPR – Direcția de Ordine Publică și are statutul de **Evaluator autorizat**, înscris în **Registrul Național al Evaluatorilor de Risc la Securitatea Fizică** la nr. **2543/11.12.2020**.

6.2. În ceea ce privește serviciile prestate sau lucrarea efectuată, consultantul se obligă să nu angajeze sau să efectueze nici o activitate în detrimentul intereselor beneficiarului/clientului.

6.3. Prestatorul nu va fi răspunzător față de beneficiar pentru nicio daună suferite de

acesta din urmă, rezultat direct sau indirect din oferirea serviciilor oferite de prestator.

## **VII. ÎNCETAREA CONTRACTULUI**

7.1. Prezentul contract încetează în următoarele condiții:

- a) la data îndeplinirii tuturor obligațiilor asumate de către părți;
- b) cu anticipație prin acordul părților sau pentru neîndeplinirea clauzelor contractuale;

7.2. Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului contract în temeiul art. 7.1. alin. b), o va notifica celeilalte părți, cu cel puțin 5 zile înainte de data la care încetarea urmează să își producă efectele.

7.3. În cazul în care BENEFICIARUL notifică încetarea prezentului contract înainte de termen în orice etapă s-ar afla acesta, PRESTATORUL nu va avea obligația returnării sumelor plătite până la acea dată, acestea considerându-se datorate în contul muncii prestate de către acesta până în momentul rezilierii contractului;

7.4. În cazul în care PRESTATORUL notifică încetarea prezentului contract înainte de termen în orice etapă s-ar afla acesta, PRESTATORUL va preda BENEFICIARULUI, în termen de 5 zile lucrătoare, pe bază de proces verbal de predare-primire, toate documentele sau/ și împuternicirile speciale primite de la BENEFICIAR, precum și toate elementele proiectului, elaborate până la data rezilierii contractului;

## **VIII. FORȚA MAJORĂ**

8.1. Nici una dintre părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/și de executarea în mod necorespunzător - total sau parțial - a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de forța majoră, așa cum este definită de lege.

8.2. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în termen de 5 zile, producerea evenimentului și să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecințelor lui.

8.3. Dacă în termen de 10 zile, de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părțile au dreptul să-și notifice încetarea de plin drept a prezentului contract fără ca vreuna dintre acestea să pretindă daune-interese.

## **IX. CLAUZA DE CONFIDENȚIALITATE**

9.1. Părțile se obligă să păstreze confidențialitatea datelor, informațiilor și documentelor, ca urmare a aducerii la îndeplinire a clauzelor prezentului contract, potrivit angajamentului asumat.

## **X. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRȚI**

10.1. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă în scris, în limba română, la adresa/sediul prevăzută în partea introductivă a prezentului contract.

10.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire și se consideră primită de destinatar la data menționată de oficiul poștal primitor pe această confirmare.

10.3. Dacă notificarea se trimite prin e-mail sau fax, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare după cea în care a fost expediată.

10.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părți, dacă nu sunt

## SC ANALYTIC SECURITY CONSULTING SRL

CUI 43299209, J2/1364/2020, sediul: SÂNTANA, str. Aradului nr 77 bis, jud Arad, tel: 0744885084, e-mail: [ioan.miclaus74@yahoo.com](mailto:ioan.miclaus74@yahoo.com)

confirmate, prin intermediul uneia dintre modalitățile prevăzute în prezentul contract.

### XI. LITIGII

11.1. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor adresa instanței competente teritorial.

### XII. CLAUZE FINALE

12.1. Modificarea prezentului contract se face numai prin acte adiționale încheiate între părțile contractante;

12.2. Prezentul contract, împreună cu anexele sale care fac parte integrantă din cuprinsul său, reprezintă voința părților și înlătură orice altă înțelegere verbală dintre acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui;

12.3. În cazul în care părțile își încalcă obligațiile lor, neexercitarea de partea care suferă vreun prejudiciu a dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a obligației respective nu înseamnă că ea a renunțat la acest drept al său;

12.4. Predarea „Raportului de evaluare și tratare a riscurilor la securitatea fizică” și a grilei de evaluare a riscului se va face prin porces verbal încheiat între părți.

Prezentul contract conține 5 file, fiind încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, astăzi, 28.01.2025.